
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  21Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 004/2018-RH/HRS, de 05 de fevereiro de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, com o objetivo de participarem 
do Treinamento no Modulo Contas de Gestão do Sistema 
E-Jurisdicionados, no dia 08.02.2018 no Auditório do TCE-PA.

Aline Gonçalves de Sousa MF nº 54194142-1 Agente Administrativo CPF: 600.369.822-53
Edenilson Moura Lisboa MF nº 57233241-1 Agente Administrativo CPF: 592.544.672-00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 05 de fevereiro de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 276201

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do CONTRATO: 019/2016       

Nº. do termo: 1º    Data de Assinatura: 02/02/2018
Processo nº. 2016/41622 (ANEXO: 2017/354741).
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços, 
com refl exo fi nanceiro ao Contrato de AJUR nº. 019/2016 é 
decorrente de solicitação feita pela Contratada (fl s. 587/596), 
aprovado e retifi cado pela DIRTEC (fl s. 599/667), devidamente 
autorizado pelo Exmo. Secretário de Estado de Transportes 
devido à necessidade de readequação dos quantitativos de 
serviços, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
 Valor do Termo: R$ 35.754,68 (trinta e cinco mil setecentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0124000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica       CNPJ: 05.027.166/0001-15
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA- ME
Logradouro: Av.Joaquim Lima, nº3345
Bairro: São Luiz II                  Cidade: Araguaia                           UF:PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 276304

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 039/2017.
OBJETO Conservação na Rodovia PA-473, trecho: Almerim 
/ Monte Dourado, com extensão de 111,50 km, na Região de 
Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 07 de fevereiro de 2018, às 
10h00min, será realizada a sessão de divulgação do resultado 
do julgamento dos documentos de habilitação das empresas 
participantes no certame na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 276543

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 24/01/2018
Empresa: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI – 
PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, com sede na Travessa Lomas 
Valentina, Passagem São Pedro, nº 124-B, bairro Marco, CEP: 
66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará inscrita no 
CNPJ/MF n° 22.911.135/0001-41.
Justifi cativa: 1.1- O presente Termo de Apostilamento visa 
alterar a redação contida na Cláusula Quinta – Da Vigência, 
sub item 5.1, referente ao Contrato nº 017/2017 - CPH, onde 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão da nova redação, a 
qual passa a ser:
1.1.1- O prazo de vigência deste contrato é de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, tendo os seguintes prazos de início e 
término para a execução de obras e serviços de engenharia para 
a construção dos seguintes Terminais Hidroviários:
A)Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
Curuá, início em 24/11/2017 e término em 24/11/2018
B)Terminal Hidroviário de Passageiros na localidade de Santana 
do Tapará, no Município de Santarém, início em 25/01/2018 e 
término em 25/01/2019.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 276678

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 01/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA A RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO 
TRAPICHE DE CARGA E DESCARGA DE PESCADO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, ESTADO DO PARA.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado fi nal da Licitação, Tomada de Preços nº 01/2017 – 
CPH, processo nº 2017/441888. Cópia da ata de julgamento 
da Proposta Financeira e demais documentos, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da CPL/CPH, na Av. 
Generalíssimo Deodoro, nº 367, bairro: Umarizal – CEP:66.055-
240 - Belém/PA.
Vencedor: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Valor: R$385.643,65(Trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Presidente da CPL/CPH

Protocolo: 276667

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086/2018 – ARCON – PA, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 007/2017-
GTH, RESOLVE: I – DESIGNAR ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, 
Matrícula nº 54182030/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação, a responder pelo supervisor II do Grupo Técnico de 
Transportes Hidroviário – GTH, durante as férias do titular CEL-
SO VITOR CASTRO CAVALCANTE, Matricula nº 57202628/2, no 
período a contar de 09/03/2018 a 07/04/2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 276161
PORTARIA Nº 088/2018 – ARCON-PA/CAF

Belém, 05 de Fevereiro de 2018.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de Fevereiro de 
2006; e, Considerando Portaria Conjunta 01/2017 – SEAD/SEFA/
SEPLAN/AGE, publicada no DOE de 04/04/2017, que estabelece 

procedimentos gerais para reavaliação dos bens imóveis do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
I– Constituir Comissão Interna, que fi cará responsável por 
viabilizar a reavaliação/avaliação e atualizações dos bens imóveis 
cadastrados no SISPAT IMÓVEIS, vinculados a esta ARCON-PA.
II– Designar Lairson da Cunha Faro, matrícula nº 57190527/4, 
Coordenador Administrativo Financeiro, Manoel Pereira dos 
Santos Leite, matrícula nº 54194152/1, Auxiliar Operacional 
e Lyvia Juliana de Almeida Melo, matrícula nº 5917907/2, 
Assessora, para sob a presidência do primeiro, constituir a 
referida Comissão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2018
KARIM ASSAD ZAIDAN
Diretor Geral, em Exercício da ARCON-PA.

Protocolo: 276625
PORTARIA Nº 085/2018 – ARCON – PA, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 005/2017-
GTH, RESOLVE: I – DESIGNAR ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, Matrícula nº 54472379/1, ocupante do cargo Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos - N/I, a responder pela Ge-
rencia do Grupo Técnico de Transportes Hidroviário – GTH, du-
rante as férias do titular MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, 
Matricula nº 5917321/1, no período a contar de 17/03/2018 a 
15/04/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  KA-
RIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 276159

CONTRATO
.

Contrato nº 04/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/Empresa RCN Comércio e Serviços 
Ltda-EPP.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº01/2018.
Objeto: Fornecimento de carimbos.
Valor:R$9.640,00, estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.339039.0261. 
Recursos próprios.
Vigência: 06.02.2018 a 31.12.2018.
Data da assinatura: 05.02.2018.
Ordenador Responsável: Karim Assad Zaidan, Diretor Geral em 
exercício.
C.N.P.J/MF nº. 02.055.122/0001-00.
Endereço da contratada: Travessa  1º de março, entre senador 
Manoel Barata e Travessa 28 de setembro, nº239-Lj 06, Belém-Pa

Protocolo: 275721

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 082/2018–ARCON-PA, DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 
030/2018 - GTT/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR Antônio 
Maria de Souza de Oliveira, Matrícula n.º 5775680/2, a gozar 
30 (trinta) dias de férias suspensas, conforme a Portaria n.º 
055/2018, de 30/01/2018, publicada no DOE n° 33.549 do dia 31 
de janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo 20/01/2017 a 
19/01/2018, no período de 15/02/2018 a 16/03/2018. II - Esta 
Portaria entra em vigor a contar da data do dia 15/02/2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN. Diretor Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 276458
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;  RESOLVE: I - 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5633117/ 3 DEIZE CRISTINA VIDAL DE SA 03/03/2017 a 
02/03/2018

05/03/2018 a 
03/04/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 276164
PORTARIA Nº 081/2018 – ARCON - PA, DE 05 DE FEVEREI-
RO 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 


